
 

令和６年７月１８日 

 

会員 各位 

 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

 

 

 

日本病院薬剤師会クラウド型会員管理システム 

「シクミネット」登録情報等の留意事項について 

 

 

 

平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

令和６年度から一部の都道府県病院薬剤師会会員を対象に日本病院薬剤師会クラウド型会員管

理システム「シクミネット」を用いた会員手続、会費納入が開始され、また、全ての会員を対象

に日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム「HOPESS」研修管理システムマイページの運用が

開始されています。シクミネット登録情報の留意事項等について、改めて、ご確認、ご留意賜り

たく、ご案内申し上げます。 

 

１.＜シクミネット登録情報の留意事項＞ 

登録情報 留意点 

名前 カタカナ、ローマ字等で登録されている場合は、シクミネット、HOPESS で

発行する文書もカタカナ、ローマ字等で出力されます。 

システム用 

メールアドレス 

ご不明な場合は、ログイン画面下部（要スクロール）の「お問い合わせ」

から照会可能です。生年月日がダミー情報の場合や誤っている場合は本人

確認、回答に多くの時間を要しますのでご留意ください。 

パスワード ご不明な場合は、ログイン画面「パスワードを忘れた方はこちら」から再

設定可能です。事前にシステム用メールアドレスの登録が必要です。 

生年月日 「1111/1/1」はダミー情報です。ご自身の情報を登録してください。 

薬剤師名簿 

登録番号 

同一の薬剤師名簿登録番号が複数の会員で登録されている場合等がござい

ますので、登録情報の再確認をお願いします。 

「******」はダミー情報です。ご自身の情報を登録してください。 

 

２.＜その他留意事項＞ 

・HOPESS への日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修単位の登録には、シクミネットのアカウント

およびシクミネットに薬剤師名簿登録番号（本人の情報）の登録が必要ですが、日本病院薬剤

師会の会員情報はシクミネットに登録しているため、入会中の会員は全員シクミネットのアカ

ウントがございますので、別途シクミネットのアカウントを作成していただく必要はありませ

ん。メールアドレス、パスワード、生年月日、薬剤師名簿登録番号等の登録内容は会員マイペ

ージにログインしていただき、右上の人型マーク「ご登録情報の確認・編集」からご確認いた

だき、必要に応じて情報更新をお願いします。 

・シクミネット会員種別「（シクミネット会費納入未試行病薬）」の会員はシクミネットで会費を

納入しない都道府県病院薬剤師会会員の会員種別のため、シクミネットでは会費額が 0 円で表

示されます。都道府県病院薬剤師会を通じた会費納入をお願いします。シクミネット会員マイ

ページの「ご請求・お支払い情報」にはシクミネットによる請求、シクミネットを使用した決

済（会費納入等）が表示されます。 

・シクミネット会員ステータスが退会の場合は、シクミネット会員マイページ、HOPESS 研修管理

システムマイページにログインできません。再入会後、当該アカウントのログインが可能にな

ります。 


